ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  933  /UBND-NL

V/v tiếp tục kiểm tra mở rộng hiện

trường khai thác dây máu chó

Kông Chro, ngày   29  tháng 4 năm 2021

     Kính gửi:

- Công an huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kông Chro;

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kông Hde;

- Ủy ban nhân dân các xã: Ya Ma, Đăk Kơ Ning,

Sró, Đăk Song, Đăk Pling.

Thời gian qua Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo

các ngành chức năng, các địa phương, đơn vị chủ rừng tăng cường công tác tuần

tra quản lý bảo vệ rừng. Chỉ đạo tổ liên ngành chốt tại Trạm kiểm lâm cửa rừng

Đăk Pơ Kơ kiểm soát chặt chẽ các phương tiện từ hướng các xã Ya Ma, Đăk Kơ

Ning, Sró, Đăk Song, Đăk Pling đi qua trạm để phát hiện ngăn chặn và xử lý các

trường hợp vận chuyển lâm sản trái phép, qua đó Tổ tiên ngành đã phát hiện 03

vụ vận chuyển dây cỏ máu (khối lượng 11,3 tấn) khi chưa đảm bảo hồ sơ pháp lý

liên quan đến nguồn gốc lâm sản. Đồng thời, qua xác minh nguồn gốc 11,3 tấn

dây Huyết đằng (dây máu chó) các ngành chức năng phát hiện có 155 gốc dây

máu chó bị khai thác thì khối lượng chưa phù hợp. Theo nhận định số lượng gốc

dây máu chó bị khai thác, vận chuyển có khả năng còn nhiều nhưng chưa được

các ngành chức năng phát hiện thống kê, tổng hợp.

Để có cơ sở xử lý các vụ vận chuyển dây máu chó trong thời gian qua theo

đúng quy định của pháp luật, đồng thời tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng

hiệu quả trong thời gian đến, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Công an huyện chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm, Công ty TNHH

MTV lâm nghiệp Kông Chro, Kông Hde, Ủy ban nhân dân các xã Ya Ma, Đăk

Kơ Ning, Sró, Đăk Song, Đăk Pling và các đơn vị liên quan tiếp tục kiểm tra,

thống kê số gốc dây máu chó bị khai thác, xác định khối lượng để phục vụ xử lý

vụ việc. Định kỳ vào 14 giờ thứ 6 hàng tuần tổng hợp báo cáo kết quả về UBND

huyện để theo dõi.

2. Ủy ban nhân dân các xã: Ya Ma, Đăk Kơ Ning, Sró, Đăk Song, Đăk

Pling tăng cường nắm tình hình trên địa bàn, phối hợp với Công an huyện kiểm

tra mở rộng để phát hiện các vụ việc khai thác dây máu chó (ngoài 155 gốc đã

được phát hiện thống kê). Đồng thời tổ chức lực lượng thường xuyên đi kiểm tra

rừng để phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vụ xâm hại đến tài nguyên rừng theo

quy định của pháp luật. Định kỳ vào 8 giờ thứ 6 hàng tuần báo cáo kết quả về

Công an huyện để tổng hợp Báo cáo UBND huyện đúng thời gian quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (thay B/cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT-UB, NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh  Ngọc Ẩn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-04-29T17:09:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-04-29T17:10:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!